



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月5日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東
コード番号 1960 URL <https://www.suntec-sec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八幡信孝
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸文英 TEL 03-3265-6181
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	34,879	35.5	△1,489	—	△894	—	△831	—
2023年3月期第3四半期	25,739	△9.1	△1,262	—	△581	—	△464	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △67百万円 (—%) 2023年3月期第3四半期 △54百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△51.83	—
2023年3月期第3四半期	△28.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	45,127	28,971	64.1	1,883.22
2023年3月期	45,698	30,175	65.9	1,865.34

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 28,916百万円 2023年3月期 30,100百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	29.0	△800	—	△100	—	△200	—	△12.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	17,000,000株	2023年3月期	17,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,645,057株	2023年3月期	863,146株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	16,049,861株	2023年3月期3Q	16,326,962株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 四半期個別業績

(1) 2024年3月期第3四半期の個別業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	18,229	20.0	△1,737	—	△1,138	—	△843	—
2023年3月期第3四半期	15,190	△19.4	△1,228	—	△614	—	△438	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△52.56	—
2023年3月期第3四半期	△26.85	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	33,073	24,707	74.7	1,609.09
2023年3月期	35,149	26,373	75.0	1,634.38

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 24,707百万円 2023年3月期 26,373百万円

(2) 個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	24.8	△1,300	—	△600	—	△400	—	△24.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第13次中期経営計画(2022年4月～2025年3月)において、経営理念の下、Innovationに積極的に取り組み、持続的成長を目指し、「お客さま、社会のニーズに応える事業基盤の強化」、「安全・品質の確保と施工力強化」、「人財の確保・育成と働き方改革の推進」、「DX推進等による生産性・収益性向上」、「ガバナンスの確保」、「SDGsへの取り組み」の6項目を重点方針として取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、一般的に堅調に推移し電力部門の送電線大型工事の受注もあり受注高は517億52百万円(前年同四半期比27.3%増)、売上高は348億79百万円(前年同四半期比35.5%増)となりました。

利益面では、売上高の増加に伴い売上総利益が増加したものの、資材価格の高騰と労務単価の上昇により原価改善面で計画比未達を余儀なくされました。また、国内の大型工事3件において工程回復を含めた追加費用4億4百万円が発生し、新たに工事損失引当金繰入額4億28百万円を売上原価に計上することとなりました。販売費及び一般管理費については、インドネシア孫会社株式の追加取得(完全孫会社化)に伴うコンサルティングフィー等4億61百万円の計上があり営業損失14億89百万円(前年同四半期は営業損失12億62百万円)、受取地代家賃が例年通り堅調に推移し、為替差益1億81百万円の計上もあり経常損失8億94百万円(前年同四半期は経常損失5億81百万円)、法人税等調整額の計上により親会社株主に帰属する四半期純損失8億31百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失4億64百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(日本)

当第3四半期連結累計期間の売上高は211億75百万円(前年同四半期比31.3%増)となり、営業損失は4億99百万円(前年同四半期は、営業損失2億78百万円)となりました。

(東南アジア)

当第3四半期連結累計期間の売上高は115億57百万円(前年同四半期比70.4%増)となり、営業損失は89百万円(前年同四半期は、営業損失24百万円)となりました。

(その他アジア)

当第3四半期連結累計期間の売上高は21億77百万円(前年同四半期比26.6%減)となり、営業利益は47百万円(前年同四半期比18.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億71百万円減少し、451億27百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等14億5百万円の増加に対し、現金預金30億16百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ6億32百万円増加し、161億55百万円となりました。主な要因は、短期借入金12億27百万円の増加に対し、支払手形・工事未払金等6億14百万円の減少などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ12億3百万円減少し、289億71百万円となりました。主な要因は、利益剰余金13億15百万円の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の日本経済の見通しにつきましては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されますが、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクに十分注意する必要があります。

このような状況及び当第3四半期累計期間の業績を踏まえ、2023年11月6日に公表いたしました業績予想を次のとおり修正しております。

売上高500億円、営業損失8億円、経常損失1億円、親会社株主に帰属する当期純損失2億円。

詳細につきましては、本日発表の「工事損失、法人税等調整額(益)の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,017,796	8,001,566
受取手形・完成工事未収入金等	14,011,870	15,417,561
電子記録債権	865,121	1,176,723
未成工事支出金	946,687	435,626
その他	1,215,644	1,990,609
貸倒引当金	△152,527	△169,674
流動資産合計	27,904,593	26,852,413
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,552,420	4,507,219
その他(純額)	2,822,778	2,907,047
有形固定資産合計	7,375,198	7,414,267
無形固定資産		
その他	832,515	701,817
無形固定資産合計	832,515	701,817
投資その他の資産		
投資有価証券	3,147,958	3,516,878
投資不動産(純額)	5,381,949	5,478,850
繰延税金資産	54,216	56,762
その他	1,074,662	1,178,437
貸倒引当金	△72,510	△71,930
投資その他の資産合計	9,586,277	10,158,999
固定資産合計	17,793,992	18,275,083
資産合計	45,698,585	45,127,497

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,924,727	6,309,957
電子記録債務	2,164,767	2,280,054
短期借入金	419,351	1,647,085
未払法人税等	350,728	59,033
未成工事受入金	2,462,288	2,517,991
完成工事補償引当金	19,000	19,000
工事損失引当金	484,434	914,516
賞与引当金	403,871	96,421
その他	1,411,455	1,325,733
流動負債合計	14,640,624	15,169,793
固定負債		
繰延税金負債	323,138	38,530
役員退職慰労引当金	8,874	9,939
執行役員退職慰労引当金	39,045	44,352
退職給付に係る負債	144,339	147,285
その他	367,110	745,630
固定負債合計	882,508	985,737
負債合計	15,523,132	16,155,531
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,190,250	1,190,250
資本剰余金	—	99,860
利益剰余金	28,103,251	26,787,294
自己株式	△591,648	△1,213,241
株主資本合計	28,701,852	26,864,163
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	644,662	938,774
為替換算調整勘定	717,869	1,087,445
退職給付に係る調整累計額	36,339	26,282
その他の包括利益累計額合計	1,398,871	2,052,503
非支配株主持分	74,728	55,298
純資産合計	30,175,453	28,971,965
負債純資産合計	45,698,585	45,127,497

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	25,739,441	34,879,030
売上原価	23,408,163	32,361,861
売上総利益	2,331,277	2,517,168
販売費及び一般管理費	3,593,296	4,007,057
営業損失(△)	△1,262,018	△1,489,888
営業外収益		
受取利息	4,559	18,441
受取配当金	94,224	117,985
受取地代家賃	377,808	383,166
為替差益	214,134	181,070
その他	242,737	202,478
営業外収益合計	933,465	903,142
営業外費用		
支払利息	7,797	31,719
不動産賃貸費用	135,164	144,804
持分法による投資損失	36,687	82,737
その他	73,511	48,421
営業外費用合計	253,161	307,682
経常損失(△)	△581,714	△894,427
特別利益		
固定資産売却益	2,957	50,126
投資有価証券売却益	7,464	—
特別利益合計	10,421	50,126
特別損失		
減損損失	—	44,327
工事損失引当金繰入額	—	48,801
その他	3,729	20,341
特別損失合計	3,729	113,471
税金等調整前四半期純損失(△)	△575,022	△957,772
法人税等	△94,500	△207,280
四半期純損失(△)	△480,521	△750,492
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△16,206	81,358
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△464,314	△831,850

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△480,521	△750,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△147,332	298,857
為替換算調整勘定	604,131	393,706
退職給付に係る調整額	△30,875	△10,056
その他の包括利益合計	425,923	682,507
四半期包括利益	△54,598	△67,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△46,552	△164,593
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,046	96,607

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年12月18日開催の取締役会決議に基づき、自己株式781,700株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が621,451千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,213,241千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,122,078	6,726,303	2,891,058	25,739,441	—	25,739,441
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	55,746	75,506	131,252	△131,252	—
計	16,122,078	6,782,050	2,966,564	25,870,694	△131,252	25,739,441
セグメント利益又は損失 (△)	△278,837	△24,338	58,851	△244,324	△1,017,694	△1,262,018

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,017,694千円は、主として親会社管理部門に係る費用(配賦不能営業費用)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,175,003	11,556,197	2,147,828	34,879,030	—	34,879,030
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	823	30,079	30,903	△30,903	—
計	21,175,003	11,557,020	2,177,908	34,909,933	△30,903	34,879,030
セグメント利益又は損失 (△)	△499,663	△89,082	47,912	△540,833	△949,055	△1,489,888

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△949,055千円は、主として親会社管理部門に係る費用(配賦不能営業費用)であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 連結受注実績

(単位：千円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	30,958,773	76.2	35,692,606	69.0	4,733,833	15.3
電力工事	6,262,885	15.4	13,408,228	25.9	7,145,343	114.1
空調給排水工事	3,005,578	7.4	2,371,396	4.6	△634,181	△21.1
機器製作	416,686	1.0	280,606	0.5	△136,079	△32.7
合計	40,643,922	100.0	51,752,837	100.0	11,108,915	27.3

② 連結売上実績

(単位：千円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	18,301,921	71.1	24,940,962	71.5	6,639,040	36.3
電力工事	4,664,674	18.1	5,797,060	16.6	1,132,385	24.3
空調給排水工事	2,437,457	9.5	3,679,580	10.6	1,242,122	51.0
機器製作	335,387	1.3	461,427	1.3	126,039	37.6
合計	25,739,441	100.0	34,879,030	100.0	9,139,589	35.5